
P

A
tz

po
di

en
st

ra
ße

   

H
ub

er
tu

ss
tr

aß
e S

ie
gf

rie
ds

tr
aß

e

Fanningerstraße

Frankfurter Allee

Berlin-Lichtenberg

Tram BUS U S R DB

Sana Klinikum Lichtenberg

MZL

Tagesklinik für Manuelle Medizin

Einladung 

1. Forum 
Manuelle Medizin
Strukturveränderungen 
der HWS - 
Zervikobrachialgie 
in guten Händen

Mittwoch
3. Mai 2023
17 - 21 Uhr

Sana Klinikum
Lichtenberg

Klinik und Tagesklinik für 
Manuelle Medizin 
Nichtoperative Orthopädie 
und Schmerzmedizin

Sana Klinikum Lichtenberg
Klinik und Tagesklinik für Manuelle Medizin
Tel. 030 / 5518 - 4256 | Fax 030 / 5518 - 4254 
station-mm@sana-kl.de | tagesklinik-mm@sana-kl.de
www.sana.de/berlin | Blog: www.schmerz-bewegt.de

Wir freuen uns auf Sie!

S
ta

nd
 0

2 
| 2

02
3

Veranstaltungsort
Veranstaltungsraum im Haus G (3.OG)
(Zugang über Frankfurter Allee 231a)
Fanningerstraße 32
10365 Berlin

Anmeldung 1. Forum Manuelle Medizin
Email: station-mm@sana-kl.de | Fax: 030 5518-4254

0  Ich komme gerne alleine
0  Ich komme in Begleitung von .... Person(en)
0  Ich bin leider verhindert

Haus G 



	

Sehr geehrte Frau Kollegin,  
sehr geehrter Herr Kollege, 

das Sana Klinikum Lichtenberg lädt Sie ganz herzlich zu unse-
rer Informationsveranstaltung „Manuelle Medizin trifft:  
Strukturveränderung der HWS – Zervikobrachialgie in guten 
Händen“ ein.
 
In Lichtenberg sind wir seit nunmehr 3 Jahren eine stabile Grö-
ße, wenn es um konservative Orthopädie, Funktionsmedizin 
und Schmerzmedizin geht. 
Chronische Schmerzen und Funktionsbeeinträchtigungen 
stellen im deutschen Gesundheitssystem wie auch dem Ren-
tensystem einen gravierenden Gesundheits- und Kostenfaktor 
dar.  
Heute wollen wir mit Ihnen gemeinsam verschiedene Blick-
punkte zur Zervikobrachialgie näher beleuchten.

Gern stellen wir Ihnen auch die interdisziplinäre Arbeitswei-
se unseres Teams und unser Behandlungskonzept vor und 
erläutern Ihnen, mit welchen Möglichkeiten wir gemeinsam 
mit Ihnen und Ihren Patient:innen eine langfristige Linderung 
von  chronischen Schmerzen und  dauerhafte Besserung von 
Funktionsbeeinträchtigungen erzielen können.

Auf Ihre Fragen und auf eine kollegiale Diskussion freuen wir
uns ebenso wie darauf, Sie in der Klinik und Tagesklinik für 
Manuelle Medizin in Lichtenberg begrüßen zu dürfen.

Programm

Wann?	 3. Mai 2023 

Wo?	 Sana Klinikum Berlin Lichtenberg
	 Veranstaltungsraum im Haus G (3.OG)
	 Fanningerstraße 32

17:00 Uhr	 Ankunft und Begrüßung  
	 Dr. med. Volker Liefring, Sommerfeld 
 
17:20 Uhr 	 Diagnostische und therapeutische
	 Strategien in der orthopädischen
	 Ambulanz  
	 Dr. med. Bülent Kilic, Berlin

17:40 Uhr	 Neurochirurgische Interventionsmöglich-
	 keiten bei zervikalerRadikulopathie  
	 Dr. med. Ulrich Zils, Berlin

18:00 Uhr	 „Diagnostische und therapeutische
	 Strategien in der (teil)stationären
	 multimodalen Komplextherapie  
	 Dr. med. Stephan Vinzelberg, Berlin 
	
18:20 Uhr	 Thoracic Outlet Syndrom und
	 Hypermobilität – Struktur versus Funktion
	 Dr. med. Josef Böhm PhD, Berlin

18:40 Uhr	 Rehabilitation und Prävention von
	 Zervikobrachialgien  
	 Dr. med. Thomas Lang, Berlin

19:00 Uhr	 Kurze Pause

19:30 Uhr	 Herausforderung vergleichende Anatomie
	 – Eine Gesprächsrunde 
	 Prof. Dr. med. Manfred Zoller, Berlin

20:00 Uhr	 Diskussion und Schlusswort

 
Im Anschluss laden wir Sie zu einem kleinen Imbiss ein. 
Die Teilnahme ist kostenlos. Fortbildungspunkte bei der 
Ärztekammer Berlin sind beantragt.
 
Ihre verbindliche Anmeldung richten Sie bitte per E-Mail  
an station-mm@sana-kl.de 

Dr. med. 
Stephan Vinzelberg
Leitender Oberarzt

Dr. med.
Volker Liefring
Chefarzt


